㊢

令和 7 年 11 月 17 日

山梨西部広域環境組合

管理者 望月 智  様

山梨西部広域環境組合

ごみ処理施設事業者選定委員会

委員長 片谷 教孝

新ごみ処理施設の整備・運営事業者の選定について（答申）

令和 6 年 9 月 3 日付山西広環発第 45 号において当委員会に諮問された新ごみ処理施設の

整備・運営事業者の選定について、当委員会で公正かつ公平に審査を行った結果、下記のと

おり最優秀提案者を選定しましたので答申いたします。

記

1 審査結果

最優秀提案者：さくらグループ

受付グループ名 さくらグループ

グループ名 JFE エンジニアリンググループ

代表企業 JFE エンジニアリング株式会社

構成員 JFE 環境サービス株式会社

協力企業 西松建設株式会社

株式会社内藤ハウス

株式会社中村建設

2 審査内容

別紙のとおり報告いたします。

1 山梨西部広域環境組合ごみ処理施設事業者選定委員会の構成

委 員 長  片谷 教孝   桜美林大学リベラルアーツ学群化学専攻 教授

副委員長  八鍬 浩    公益社団法人全国都市清掃会議 技術部長

委 員  秦 康範    日本大学危機管理学部危機管理学科 教授

委 員  内藤 一穂   韮崎市副市長（令和 6 年 9 月 3 日～令和 7 年 3 月 31 日）

委 員  長谷川 尚樹  韮崎市副市長（令和 7 年 4 月 1 日～）

委 員  瀬戸 隆之   甲斐市副市長

委 員  赤岡 重人   中央市副市長

委 員  一瀬 浩    市川三郷町統括兼財政課長

委 員  滝 基成    南部町秘書政策監（令和 6 年 9 月 3 日～令和 7 年 3 月 31 日）

委 員  長谷川 晋吾  早川町副町長（令和 7 年 4 月 1 日～）

2 開催経過

日付 内容

令和 6 年 9 月 3 日（火）

第 1 回委員会

（事業の概要説明、今後の事業及び委員会スケジュールについて、

実施方針（案）について）

令和 6 年 11 月 21 日（木）
第 2 回委員会

（実施方針（案）、落札者決定基準（案）について）

令和 7 年 1 月 20 日（月）

第 3 回委員会

（落札者決定基準（案）、入札説明書（案）、要求水準書（案）につ

いて）

令和 7 年 2 月 17 日（月）

第 4 回委員会

（特定事業の選定（案）、落札者決定基準（案）、入札説明書（案）、

要求水準書（案）、様式集（案）、各種契約書（案）、リスク管理方針

書（案）について）

令和 7 年 10 月 27 日（月）
第 5 回委員会

（提案書に関する意見交換、事業者ヒアリングの質問内容の検討）

令和 7 年 11 月 17 日（月）

第 6 回委員会

（事業者ヒアリングの実施、技術審査、価格審査、最優秀提案者の

選定、審査講評の審議）

別紙

３　審査結果

（１）技術提案書の技術審査

- 37 32.90点

- 13 11.51点

 ア　火災・爆発防止対策 1 3 2.63点

 イ　屋外配置動線計画 2 2 1.75点

 ウ　屋内配置動線計画 3 2 1.69点

 エ　計量・検収計画 4 2 1.81点

 オ　災害対策（地震・浸水） 5 4 3.63点

- 3 2.72点

 ア　環境保全計画 6 3 2.72点

- 5 4.38点

 ア　脱炭素計画 7 2 1.75点

 イ　資源化計画 8 3 2.63点

- 9 8.26点

 ア　長寿命化計画 9 3 2.63点

 イ　余熱利用計画 10 6 5.63点

- 7 6.03点

 ア　景観・建築計画 11 3 2.72点

 イ　環境学習計画 12 2 1.50点

 ウ　防災拠点・避難所計画 13 2 1.81点

２　事業計画に関する事項 - 13 11.28点

 ア　運営管理体制 14 4 3.38点

 イ　災害発生時への対応・復旧支援 15 2 1.75点

 ウ　リスク管理 16 2 1.81点

 エ　セルフモニタリング 17 3 2.53点

 オ　地域貢献 18 2 1.81点

50点 44.18点技術点

大
項
目

中
項
目

小項目

１　設計・建設及び運営業務に関する事項

（１）ごみを安全かつ安定的に処理できる施設

（２）適切な環境保全対策を講じた施設

（３）地域への融和に貢献し、利便性の高い施設

配点
さくら

グループ

（４）経済性に優れた施設

（５）地域住民に開かれた施設

審査項目

No.

（２）価格審査

配点 さくらグループ

事業価格（税抜） － 56,705,822,000円

入札価格（税抜） － 51,250,000,000円

最終処分費見込額（税抜） － 5,455,822,000円

50点 50.00点

（３）総合評価点の算定

配点 さくらグループ

50点 44.18点

50点 50.00点

100点 94.18点

価格点

総合評価点

項目

項目

技術点

価格点